[bookmark: _Toc1]县林业局关于松材线虫病防控工作情况的报告
来源：网络  作者：风月无边  更新时间：2024-06-05
县林业局关于松材线虫病防控工作情况的报告按照《关于转发XX省重大林业有害生物防控指挥部办公室关于做好松材线虫病防治工作的督办通知》（X市林业园林发〔2024〕X号）的通知要求，现将我县松材线虫病防控工作情况汇报如下：一、政府重视，成立指挥机...
县林业局关于松材线虫病防控工作情况的报告
按照《关于转发XX省重大林业有害生物防控指挥部办公室关于做好松材线虫病防治工作的督办通知》（X市林业园林发〔2024〕X号）的通知要求，现将我县松材线虫病防控工作情况汇报如下：
一、政府重视，成立指挥机构。县政府高度重视松材线虫病防治工作，于2024年5月15日向各乡镇人民政府及县级各部门印发了《XX县松材线虫病防控工作实施方案》（XX府办发〔2024〕63号），应对松材线虫病防控工作，实行各级人民政府行政领导负责制。县政府成立林业有害生物防控工作指挥部，作为全县松材线虫病防控治应急处置的决策指挥机构，指挥长由县政府分管林业的副县长担任。县林业有害生物防控工作指挥部办公室设在县林业局，是全县松材线虫病预防、除治和应急处置的日常工作机构。
二、签订责任书。我县高度重视松材线虫病防控工作，全面落实双线目标管理责任制，县政府与各乡镇签订《“十三五”松材线虫病等重大林业有害生物防控目标责任书》，将松材线虫病防控工作进行了层层分解、逐级落实，将任务与责任落实到村社、具体到人，有力地促进了各级抓森防工作的积极性和自觉性。
三、加强监测预报。我县在开展松材线虫病防控工作中，以基层林业站、乡村护林员为依托，实行日常监测与定期普查相结合，全县松林资源得到全面监测。充分发挥全县乡村护林员的作用，在其巡山护林时，发现枯死萎蔫松树及时报告县林业局。同时，结合全县林业有害生物普查，在春秋季节开展2次松材线虫病普查，在普查中未发现的异常枯死松树。
四、加强检疫执法。开展了由县森林病虫防治检疫站、县森林公安、林政稽查队、木材检查站等多部门组成的联合执法队，先后深入翰田坝煤矿、龙泉山煤矿等10余家煤厂，三禾木业等4家木材加工厂进行了调运检疫执法检查（重点检查了松木及其加工材料）；对电力、电信、移动等单位的电缆盘、松质包装材料等制品进行复检；对苗木苗圃地进行了现场检疫。在联合检查中未发现严重违法行为，未发现有疫病的加工材料及松木制品。有效规范了木材市场管理秩序，增强了木材加工企业主和涉及电缆盘企业领导的检疫意识。
五、加强宣传。我县为加强全民对松材线虫病等重大有害生物的防控意识，印发宣传手册1万余份，在全县20各乡镇分发；对乡镇林业员、巡山护林员开展专项培训，普及森防知识。努力营造全社会关心和支持林业有害生物防治工作的良好氛围，确保了我县森防工作的有序有效开展。
当前，我县松材线虫病防控工作虽取得积极成效，但后续防控工作压力依然较大，防控形势较为严峻，我县交通发达又紧邻疫区，自然传播的风险加剧，随时都有自然传入的可能，这是一项艰苦长期的工作，也是一项社会性工作，需要各方协调，共同努力，在防控措施上不能有丝毫马虎和放松，我局也将时刻拧紧防控工作这根弦。
2024年2月24日
本文档由站牛网zhann.net收集整理，更多优质范文文档请移步zhann.net站内查找